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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest z zewnątrz ogrzewana pionowa retor¬
ta lub komora redukcyjna, służąca do re¬
dukcji materjału zawierającego cynk.

Wszelkie dotychczas w przemyśle za-
stosowywane zewnątrz ogrzewane komory
lub retorty do redukcji cynku posiadają
tylko jeden otwór do wprowadzania ładun¬
ku, odciągania pozostałości i ujścia gazo¬
wych produktów zawierających cynk. 0-
twór ten jest zupełnie napełniony pod¬
czas właściwej redukcji i otoczony zgę-
szczaczem metalicznej pary cynkowej. Ta¬
kie retorty, wykonane z jednego kawałka
materjału, otrzymuje się przez wtłaczanie
ogniotrwałego materjału w odpowiednie
formy lub przez wyciskanie ich pod ciśnie¬
niem. Powstające zbiorniki osusza i wypa¬

la się starannie, nie mogą one jednak być
dalej używane, skoro tylko powstaje w nich
jak najmniejsza szczelina. Główny powód
wykonywania tych retort z jednego kawał¬
ka i tylko z jednym otworem polega na
tern, że najmniejszy przepływ gazów spa¬
lenia do retorty jest nadzwyczaj szkodli¬
wy dla dobrego zgęszczania pary cynko¬
wej, powstającej w retorcie.

Wady wykonywania retort z jednego
kawałka nie są bardzo ważne przy do¬
tychczas używanych małych retortach o
średnicy 15—23 cm i długości około 1,20—
1,50 m. Przy retortach o dużo większych
wymiarach wady te jednak są tak wielkie,
że ten sposób wykonywania retort praktycz¬
nie wcale nie nadaje się. Wobec tego komo¬
ry redukcyjne o stosunkowo wielkiej wydaj-



ności redukcyjnej wymagają wykonania z
oddzielnych części, które nie isą formowane
lub lane jako jdtien kawałek z płynnej lub
plastycznej masy, lecz są wykonane w po¬
żądanej wielkości i w pożądanym kształcie
oraz dopasowane i połączone ze sobą za-
pomocą dowolnego lepiszcza lulb innego
środka wiążącego wypełniaijącego szwy.
Metalurdzy cynku osadzają niekorzystnie
złożone retorty, bez wątpienia z powodu
bezowocnych dotychczas prób redukowania
materjału zawierającego cynk w złożonych
muflach. Proponowano już też dawniej ta¬
kie urządzenia dla wytapiania cyniku, osią¬
gano jednak tak małe wydajności i tak po¬
ślednie zgęszczanie na metaliczny cynk, że
zaniechano zupełnie ich używania i stoso¬
wano tylko retorty, wykonane z jednego
kawałka materjału.

Ponieważ w innych przemysłach stosu¬
je się złożone mufle, należy zbadać dla¬
czego takie mufle nie można stosować przy
topieniu cynku. Otóż w innych przemy¬
słach, w których stosuje się złożone mufle
przy wysokich temperaturach, małe prze¬
ciekanie w mufli lub z niej niema wielkie¬
go znaczenia. Przy przerabianiu zaś cynku
w takich retortach, najmniejsze przecieka¬
nie komory lub mufli jest jednak niedopu¬
szczalne dla zgęszczania powstającej pary
cynkowej, nawet w przypadkach, gdy we¬
wnątrz mufli panuje nieco większe ciśnie¬
nie niż zewnątrz, gdyż pomimo ciśnień po¬
wstaje w mufli dyfuzja tlenu w takiej mie¬
rze, że wywołuje szkodliwe działanie. Przy
pierwszych próbach lzastosowywania zło¬
żonych mufli okazały się jeszcze inne
trudności, a mianowicie powstawały szpary
przy oczyszczaniu mufli narzędziami, a to
z powodu wypadania i obiuźniania wiązań
spojeń.

Główna trudność dotychczasowych prób
polegała jednak na tern, że mufle były
zawsze połączone w wielu miejscach z wy¬
kładziną pieca lub znajidowały się na tej
wykładzinie. Temperatura ścian mufli wa¬

hała się w szerokich granicach, a mianowi¬
cie była ona bardzo niska przy wprowadza¬
niu świeżego ładunku, podnosiła się jed¬
nak do 1200—il400°C i jeszcze wyżej, za¬
nim cały ładunek został przerobiony. Po¬
nieważ te wahania temperatury powtarza¬
ły się przy każdej warstwie, ściana mufli
kurczyła się, względnie rozszerzała roz¬
maicie ze względu na ściany pieca; powsta¬
wały więc, ze względu na połączenie mufli
z piecem, pęknięcia.

Stwierdzono, że przy połączeniu mufli
lub retorty z wykładziną pieca tylko w
jednem miejscu (najkorzystniej na jej
dnie) lub też przy ułożeniu jej tylko na
jednem miejscu wykładziny, złożona re¬
torta może być, przy uwzględnieniu innych
czynników, dostatecznie szczelnie wykona¬
na, celem uzyskania dobrego zgęszczenia
pary cynkowej.

Praktyka wykazała, że nietylko ważnem
jest umocowanie retorty na jej dnie, lecz
jednocześnie kształt pojedynczych części,
z których składa się retorta, powinien ze¬
zwalać na kurczenie się i rozszerzanie się
każdej części bez wywoływania naprężeń
w sąsiednich częściach retorty. Najsto-
sowniejszem jest dalej nadanie każdej czę¬
ści takiego kształtu i takiej wielkości, że
może być ona szczelnie naciśnięta, równo¬
miernie osuszona i wypalona i nie posiada
wewnętrznych naprężeń. Umożliwia to sto¬
sowanie jak najmniejszych części. Ponie¬
waż retorta jest tylko w jednem miejscu
podparta i połączona z piecem, ważnem
jest pionowe ustawienie jej. Cylindryczne
wykonanie retorty umożliwia odpowiednie
podparcie na dolnym końcu i nadanie jej
ścianom dostatecznej grubości tak, że są
one w stanie unieść ciężar całej retorty bez
przegięcia. Oprócz tego cylinder wykazuje
najmniejsze napięcia cieplne, przy częstem
rozgrzewaniu i ochładzaniu.

Przedmiotem wynalazku jest więc z
zewnątrz ogrzewana pionowa komora do
redukcji materjału, zawierającego cynk,
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składająca się z pewnej ilości części, które
sporządzone są z materjału wytrzymałego
na ciepło i połączone w kierunku pozio¬
mym lub pionowym i poziomym tak, że
tworzą komorę nieprzepuszczająeą parę
cynkową, przyczem części te są podparte i
związane tylko na ich dolnym końcu.

Pojedyncze części winny posiadać
kształt pierścieniowy, cylindryczny lulb
kształt cegieł nonmetlnych, jak kołowy, kli-
niasty lub podobny*

Części te winny posiadać taki kształt,
aby każdy pojedynczy element mógł się
niezależnie kurczyć i rozszerzać, nie powo¬
dując przytem napięć w sąsiednim elemen¬
cie. Do tego celu są zastosowane między
sąsiedniemi elementami szwy. Jak naj¬
mniejsze rozciąganie i kurczenie osiąga się
przez wykonanie poszczególnych części re¬
torty z materjału odpornego na ciepło, o
niskim współczynniku rozszerzalności. Po¬
nieważ komora redukcyjna jest ogrzewana
z zewnątrz, materjał ten powinien posiadać
dobre przewodnictwo ciepła. Do tego celu
nadają się węglik krzemowy, glinka, tlenek
cyrkonowy i krzemian cyrkonowy. Poje¬
dyncze części wyrabia się zapomocą wy¬
tłaczania lub maszynowego wyciskania w
celu nadania im wysokiej szczelności, po¬
czerń suszy i wypala siię je w warunkach
wywołujących jak najmniejsze naprężenia
w oddzielnych częściach.

Fig. 1 rysunku przedstawia przekrój
przez piec redukcyjny do cynku z komorą
wykonaną według wynalazku; fig. 2 —
przekrój według linji 2—2 na fig. 1; fig. 3—
przekrój podłużny, względnie poprzeczny
przez jeden z rodzajów wykonania i fig.
4 — takież przekroje przez inny rodzaj
wykonania retorty według wynalazku.

Retorta 10 jest otoczona nagrzewnią 11
pieca, posiadającego z zewnątrz osłonę,
składającą się z warstwy stalowej 12, war¬
stwy proszku krzemkowego 13, pośredniej
warstwy 14 z ogniotrwałych cegieł i z we¬
wnętrznej wykładziny 15 z materjału wy¬

trzymałego na ciepło, np, z cegieł ogńio-
trwałych. Pyrometry 16 mogą być wpro¬
wadzone przez otwory w osłonie pieca do
nagrzewni // i służą do sprawdzania i re¬
gulowania temperatury.

Ogrzewanie przedstawionego pieca od¬
bywa się zapomocą gorących produktów
spalania gazu, chociaż mogą służyć do tego
celu i inne środki. Gazowe paliwo prowa¬
dzi się z głównego przewodu 17 do pewnej
ilości pionowych kanałów 18 rekuperatora
19, wbudowanego w piec wzdłuż nagrzewni
11. W ten sam sposób doprowadza się po¬
wietrze z głównego przewodu 20 do pew¬
nej ilości kanałów 21 rekuperatora. Kana¬
ły 18 i 21 znajdują się między pionowemi
ścianami 22 z cegieł odpornych na wysoką
temperaturę. Wyłożenie rekuperatora może
być wykonane z materjału mniej odporne¬
go na ciepło, niż wyłożenie nagrzewni //.
Rekuperator posiada odpowiednie otwory,
służące do oczyszczania pojedynczych ka¬
nałów.

Podgrzany gaz i powietrze doprowadza
się od góry rekuperatora po wypływie ich
z kanałów 18 i 21 do (nieprzedstawionego)
palnika blisko szczytu nagrzewni. Powsta¬
jące gorące produkty spalania przepływa¬
ją naokoło retorty 10 na dół do wyciągu
23, znajdującego się przy dnie nagrzewni,
a stąd przez pianowy kanał 24 do górnej
części rekuperatora. Ten ostatni posiada
poziome ścianki 25, przestawione wzglę¬
dem siebie, które zmuszają gazy przeby¬
wać zygzakowatą drogę aż do odciągu 26
i komina 27. Nagrzewnią 11 jest ułożona
na płycie metalowej 28 betonowego funda¬
mentu 29. Płyta 28 posiada bezpośrednio
pod nagrzewnią środkowy otwór o średni¬
cy równej średnicy retorty. Na dolnej
stronie płyty 28 znajduje się przysada 30,
służąca jako przedłużenie retorty 10. Pod
tą przysada, nieco w oddaleniu od jej uj¬
ścia, znajduje się obracający się stół 31,
na który wysypuje się z retorty 10 jej ła¬
dunek, umożliwiający przez obrót w połą-
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czerihi ze skrobaczem odciągania przero*
bfóffycft pbżdsrtałośći z dna reforty. Pozo¬
stałości dostają się ze stołu 31 na urządze¬
nie traiis^fttifącfe.

Retorta 10 jest podparta tylko na drite,
rttfztit ścianek retorty nie jest połączona z
ifógtfźćWttłą ltib z piecem. Górny jej koniec
gfżechodżł luźno przez górną ścianę pieca.

Na gdtfńym końcu fetorty znajduje się
fcylblder 32, odlany ze stopu niklo-chroriid*
i&Lźźft&gty ktdty jest oddzielony od sżczy*
tóWega pierścienia retorty zapomócą pier¬
ścienia że zwykłych ogniotrwałych cegieł
33. Cylindfer 32 jest otoczony warstwą
stwardniałej pasty węglowej 34, znajdu¬
jącej się w osłonie blaszanej 35, otoczonej
że swej strony masĄ z dfobnegó węgla 36,
W osłonie blaszanej 37, Masa 36 tworzy
łu£ne zamknięcie retorty i otworu izczyto*
Wego pieca- przez który przechodzi retorta.
Cylinder 3'2 spoczywa, więc wraz z wat-
stWą 34 na szczycie retorty, może się Więc
wraz z nią wolno posuwać i zamyka zafra-
żehi Bzczelhie retortę. Retorta, podparta
tylko na dnie i niepołączona z piecem, mó*
źe się doWolnie rozśzetz&ć i kurczyć.

Cylinder 32 jest zaopatrzony W bócżny
wyciąg do gazu 38, wyłożony rurą grafito*
Wą 39 i prowadzący do zgęszczaeza. Cy¬
linder 32 pośidda urządzenie nadawcze,
fckłattająee się w zasadzie z odwróconego
tejU 46, z&niykanego przez ruchomy Czop
4i\ Przestrzeń ińiędzy lej£m 40 a cylindrem
32 jest wypełniona stwardniałą pastą wę¬
glową 42 iwarstwą drobnego Węgla 43, w
którfej spoczywa krawędź nakrywy 44.

Celeiii umożliwiania wyżej wymienio¬
nych wizgłędfryćh ruchów, połączenie łnarai
być przestawiane w tóm ńiiejscu, w któfem
wyćiĄg gaźli 38, 39 retorty uchodzi do zgę*
śzczafcza lub do iniaej części apafatu, oraz
stałe :ż1e względu ina rozszerzanie lub kut-
czeriie się retorty* łub połączenie to musi
być dfcrkonane po rozgrzaniu tetorty, ś.
wźgl^dńife zireWu rozluźnione przed jej
ęcfcłodzetóetŚL Z^ęozczacz lub ta część re*

torty mtóe być też przestawiana w kierun¬
ku wysokości i podnoszona lub opuszcza¬
na przy rozciąganiu się retorty, względnie
przy jej kurczeniu się.

Retorta 10 składa się z pewnej ilości
znajdujących się nad sobą pierścieni fC.
Przy piecu przedstawionym na rysunku,
retorta 10 posiada 12 m wysokdści ó śred¬
nicy w świetle 60 cm i grubości ściany 11
ciii. Wymiary każdego pierścienia 10' są
następujące: średnica w świetle 60 cńi,
średnica zewnętrzna 82,5 om, grubość
ściany 11,2 cim i wysokość 6,2 cim/Pienście-
nie są wykonane z węglika krzemowego
zapomocą wytłaczania, pod ciśnieniem. Są
one dwa razy wypalane, przyczem drugi
raz przy wyższej temperaturze, niż tempe¬
ratura, która na nie będzie działała przy
pracy* a to celem usunięcia wszelkich na¬
prężeń i możliwości brakowania źle wyko¬
nanych pierścieni.

Retortę 10 buduje się od dołu przez u-
kładanie tych pierścieni jeden na drugim.
Szpary pomiędzy niemi wypełnia się kitem
z cegły ogniotrwałej, na którą naciska się
lub nakłada przez uderzenia młotem pier¬
ścienie, przyczem powistają szwy o szero¬
kości 3 mm, lub poniżej. Kit, służący do
wypełniania szpar, składa się z przesiane¬
go karborundu, małej ilości jakiegoś lepi¬
szcza lub osuszonych odcieków siarczanych
i małej ilości gliny. Dodatek wody czyni kit
dosyć plastycznym^ ażeby umożliwić jego
płynność pod ciśnieniem, przyczem jednak
jest on jeszcze dosyć gęsty i pozostawia
warstwę kariborundu w szczelinie po wypa¬
rowaniu wody. Retorta 10 może otrzymać
w ten sposób wielkie wysokości, nie jest
jednak nigdzie połączona z piecem tak, że
może się wolno i równomiernie rozszerzać
pirzy ogrzaniu. Niski współczynnik rozsze¬
rzalności cegły ogniotrwałej 'okazał się bar¬
dzo korzystny przy wyrobie wielkich retort.

Retorta 10A według fig. 3 odpowiada
w zasadzie retorcie wedłutg fig. 1 i 2. Poje-
dydcze części posiadają kształt cytindrycz*
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ny, a wylniary retorty w przybliżeniu rów¬
ne wymiarom retorty 10, przyczem pier¬
ścienie są 15 cm wysokie i posiadają gru¬
bość ściany około 7,5 cm. Wysokość ele¬
mentów przy wykonaniu retorty z części
cylindrycznych lub pierścieniowych, w od¬
różnieniu od małych elementów w kształ¬
cie cegieł, nie powinna przewyższać 15 cm,
celem zupełnego wyzyskania zalet wyna¬
lazku, Z drugiej strony znajdowała się czas
dłuższy w ruchu cylindryczna pionowa re¬
torta, przyczem retorta ta miała 7,5 m wy¬
sokości i była wykonana z części cylin¬
drycznych o grubości 45 cm.

Retorta według fig. 4 składa się z cegieł
10B", połączonych najpierw w pierścienie
10B'. Cegły 10B" są wykonane z cegły
ogniotrwałej o następujących wymiarach:
22, 5/15, 4/11, 2/6,2 cm. Jeden pienścień
10B' jest utworzony przez 12 cegieł. Pier¬
ścień taki posiada średnicę w świetle 60
cm, średnicę zewnętrzną 83,5 cm, grubość
ścianki 11,2 cm, a wysokość 6,2 cm.

Cegły 10B składają się z węglika krze¬
mowego o dokładnie równej wielkości ziarn
i są wykonane zapomocą prasowania. Z wy¬
żej podanych powodów wypala się je dwa
razy. Cegły te utrzymują doskonale siwój
kształt i swoją wielkość. Pomimo to nale¬
ży poddać te cegły przeróbce na obracają¬
cym się stole do szlifowania celem usunię¬
cia wszelkich nieregtularności kształtu i
wygładzenia płaszczyzn stykowych, jako-
też odnalezienia wad pod ich powierzchnią.

Po przyrządzeniu na stole szlifującym
cegły sortuje się, składa się 12 sztuk w
pierścień i wypełnia się pionowe szwy ki¬
tem z cegły ogniotrwałej. Szwy pomiędzy
przylegającemi do siebie cegłami posiada¬
ją pierwotną grubość kitu 3 mm i powyżej.
Naokoło pierścienia okręca się dwa ldb
trzy druty żelazne, których końce zostają
skręcone, celem wywołania wielkiego ci¬
śnienia. Szwy zmniejszają się przez to do
% cm i poniżej.

. Retortę 10B buduje się tak samo zapo¬

mocą nakładania takich pierścieni jeden ńa-
drugi. Poziome szwy pomiędzy pierścienia¬
mi wypełnia się kitem z cegły ogniotrwałej,
na który przybija się młotem pierścienie
ze szwami o grubości 3 mm i mniej. Ponie¬
waż poziome szwy znajdują się zawsze
pod ciśnieniem nad niemi leżących pier¬
ścieni, nie muszą być one wykonane z taką
samą starannością jak pionowe szwy mię¬
dzy cegłami każdego pierścienia, na które
po usunięciu drutów działają mniejsze na¬
tężenia. Druty zdejmuje się z każdego pier¬
ścienia, skoro nad nim ułożono już 1,2 do
1,5 m retorty, gdyż ciężar ten wystarcza do
utrzymywania dolnych cegieł w ich położe¬
niu. W ten sposób retorta 10B może otrzy¬
mać bardzo wielkie wysokości.

Przy powyższem wykonaniu materjał
wypełniający, kit lub lepiszcze W szwach
między pierścieniami lub pojedynczemu ce¬
głami twardnieje na zimnie tak, że matę--
rjał ten tworzy rzeczywiste połączenie mię¬
dzy pojedyńczemi częściami, przyczem po-:
łączenie to jest czasem twardsze, niż sama
część materjału retorty, jednak materjał
wypełniający nie powinien twardnieć na
zimnie. Zadaniem jego jest wypełnianie
ewentualnych pęknięć i uszczelnienie szpar,
niezezwalające na przejście pary cynko¬
wej. Materjał ten nie powinien się wyta-
piać przy wysokich temperaturach, którym
jest poddana komora redukcyjna, lecz mu--
si pozostać w szwach; z tego powodu po-:
winien być on wykonany z możliwie wy¬
sokoprocentową zawartością stałych mate^
rjałów i z możliwie małą ilością wody lub
innych dodatków, umożliwiających wy-;
ślizgiwanie się materjału ze szwów. Wy¬
pełnienie równomiernych wąskich szpar, a
szczególnie pionowych, gęstym kitem jest
trudniejsze, jednak wyżej wymieniony'
sposób wykonania usuwa te trudności. Pod
„połączonemi elementami" należy zrozu¬
mieć części o wypełnionych szwach, z&J
równo pionowych, jak i poziomych, przy-;
csem są (me podczas pracy retorty zupeł-1



nie szczelne i nie przepuszczają pary cyn*-
kewej,

Komara redakcyjna może posiadać do¬
wolny przekrój w ogólności zastosowuje
Się Jednak przekrój kołowy; części retorty
mo^ą posiadać także kształt eliptyczny, o-
wałny lub wszelki inny.

Dotychczas pożądanem było wykony¬
wanie złożonych, mufli i retort o możliwie
małej ilości szwów. Doświadczenie i prół-
by wykazały, że przy pionowych retortach
Ilość spoin snoże być podwyższona aa ta¬
ką, jaka potrzebna jest dła prasowania ce¬
gieł normakiemi maszynami a to szczegól¬
nie wtedy^ jeżeli retorta jest podparta, tyl¬
ko na dnie i nie połączona z piecem.

Jak wyżej w^nieniodKi^ każdy oddziel¬
ny pierścień może posiadać kształt, zezwa¬
lający na jegp rozszerzanie i kurczenie się,
bez wywoływania naprężeń w sąsiednich
pierścieniach.

Przy pierwszych próbach budowano pio¬
nową retortę z cylindrycznych części, po¬
łączonych rękawkami w sposób zwykły
przy długich przewodach. Części miały
długość 45 crn^ szerokość 37,5 cm oraz gru¬
bość ścianki około Sam. Połączenie rękaw¬
icowe nie dawało żadnych korzyści, prze¬
ciwnie po&iadało wielką wadę, pomńoo^. że:
cegła ogniotrwała jest materjałesn nieme¬
talicznym, odpornym na ciepło i. posiada
szczególnie wielką wytrzymałość i bardzo
niski współczynnik rozciągliwości. Retorta
tą pękała, a z jej ściany wypadały wielkie
kawałki, eo było wywołane wprowadze¬
niem zimnego ładunku na górnym lumcu
retorty, która posiadała temperaturę oko¬
ło 1200°C. Przy badaniu ochłodzonej re¬
torty, znaleziono opirócz silnych, pęknięć,
które Były bezpośrednią przyczyną runięcia
retort, także inne pęknięcia. Zaczynały się
one w każdym- razie przy jednam lub dru-
giem połączeniu rękawowem i dochodziły
do sąsiedniego połączenia* Części retorty
zaczynały pękać od dzwonowej, części po*
łąpzenia* a skoro piknięcie doszło do czę¬

ści wpustowej, dzwon dolnej części retor¬
ty z pewmością pękał, ponieważ wpust był
zamknięty wewnątrz dzwonu najbliższego
dolnego elementu.

Opuszczono więc dzwonowe końce ele¬
mentów i zastosowano dokładnie cylin¬
dryczne części bez wiązania z następmemi
częściami i połączenia ich tylko plastycz¬
ną masą. Części te posiadały kształt we¬
dług fig, 1, 2 i 3 i były wykonane i wypa¬
lane z małą ilością pozostających naprę¬
żeń, oraz mogły po złożeniu ich przy pra¬
cy retorty rozszerzać się niezależnie jedna
od drugiej, przyczem plastyczne lepiszcze
lub wypełniacz szpar przyjmowały na sie¬
bie te ruchy. Dokładny cylindryczny lub
pierścieniowaty kształt okazał się korzyst¬
niejszy, niż połączenie rękawowe. Ponie¬
waż nawet najlepsza część może pęknąć,
należy zapobiec wypadnięciu tego kawał¬
ka, O ile mniejsza jest pianowa wysokość
cylindrycznych kawałków i o ile większa
jest ich grubość ściany, o tyle niniejsza
jest możliwość wypadnięcia pękniętego ka¬
wałka. Przy pierścieniu o 11,2 cm grubości
i 6,2 cm wysokości, pękniętym w dwu miej¬
scach zgpry nadał, to znaczy ponad 6,2
cm, luźny kawałek nie wypadnie nawet
wtedy, jeżeli w szwach niema połączenia
kitowego* [ponieważ trzyma się on, jako
płaski kawałek, na górze i na doie na 11,2
cm szerokiej powierzchni podporowej.

Zastosowutje się więc pierścienie złożo¬
ne z łukowych lub innych cegieł, które po¬
siadają małą wysokość, mniejszą niż ich
szerokość, względnie aniżeli grabość ścia¬
ny. Przy wykonaniu pierścieni odpornych
na działanie temperatury z masy plastycz¬
nej możlirwem jest zawsze wykonanie i wy¬
palanie płaskiego pierścienia, lepszem, niż
kwadratowego lab- pierścienia o wysokości
większej, niż grubość ściany.

Ostatnim środkiem ostrożności przy
wykonaniu dobrej, złożonej retorty, zwła¬
szcza w celu uniknięcia pozostających na¬
prężeń, powodnjjącyck w następstwie pęk-
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nięcia, jest rozgrzanie i nagłe ochłodzenie
pierścieni, przez co powstające naprężenia
doprowadzają do ich pękania w taki sam
sposób, jak przy ruchu. Pęknięty pierścień,
starający się silnie otworzyć nazewnątrz,
wypełnia się w szczelinach lepiszczem,
tworzącem po wypaleniu tegoż zamknięcie
zupełnie szczelne na przejścia pary cynko¬
wej. Pierścienie te można także, zamiast
przez napięcia cieplne, łamać mechanicznie
i wypełniać miejsca złomu kitem.

Złożona pionowa retorta według wyna¬
lazku posiada wiele zalet. Podparcie re¬
torty, niepołączonej z resztą pieca, tylko
na dnie, umożliwia wykonanie stosunkowo
wielkiej, długotrwałej retorty, która, szcze¬
gólnie przy wykonaniu pierścieni z karbo-
rundu, może być rozgrzana do wysokich
temperatur, ochłodzona i znowu rozgrzana
bez powstawania pęknięć lub innych uszko¬
dzeń. Zastosowanie zwykłego kształtu ele¬
mentów do budowy całej retorty umożliwia
proste i tanie wykonanie, przyczem daje
się osiągnąć największą gęstość materjału
odpornego na ciepło, a więc dobra przewod¬
ność cieplna. Przy budowie retorty z wielo¬
ma szwami są nieszkodliwe małe napręże¬
nia, powstające przy ogrzaniu i różnice w
rozszerzaniu się pojedynczych części z po¬
wodu nierównomiernego rozgrzania oraz z
powodu małych różnic w gęstości kitu lub
materjału wypełniającego szwy tak, że za¬
pobiega się w zupełności pęknięciom w re¬
torcie, które powstają zwykle przy ogrze¬
waniu materjałów odpornych na ciepło.
Nawet przy osiągnięciu bardzo wysokich
temperatur i stwardnieniu kitu w szczeli¬
nach prawdopodohnem jest, że wewnętrz¬
ne ruchy mogą łatwiej powstawać w lepi¬
szczu, niż w zupełnie jednolitym wytwo¬
rze, a więc może ono przejmować naprę¬
żenia też przy wysokich temperaturach.

Chociaż przy najbardziej nadających
się wykonaniach retorty zachowują proste
kształty pierścieniowatych cylindrycznych
i normowych cegieł z płaskiemi szwami,

mcże być pod pewiienoi warmp&ąj&i pflią-
danein łączyć te części ze sobą na żłobek
i wpust. Żłobki nie powinny być jednak
zbyt głębokie, a wpusty muszą posiadać do¬
stateczny luz. Jasnem jest jednak, że bar¬
dziej skoimpllikowany kształt szkodzi do¬
kładności i wielkości pojedynczych kawał¬
ków, przez co też mogą one pękać. Szkodzi
to też ruchliwości w wiązaniu, niezbędnej
tam, gdzie jeden kawałek musi się poru¬
szać ze względu na drugi. Jako najbardziej
zadowalniające okazało się zastosowanie
płaskich spoin.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Retorta pionowa z zewnątrz ogrzej
wana do reduikcji materjału zawierające¬
go cynk, znamienna tern, że jest wykonana
z pewnej ilości części z materjału odporne¬
go na wysoką temperaturę, przyczem czę¬
ści te są połączone ze sobą płaskiemi szwa¬
mi, wypełnionemi zgęszczającem lepi¬
szczem, a cała złożona z części retorta jest
podparta i umocowana tylko na jej dolnym
końcu.

2. Retorta według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że poszczególne jej części są wyko¬
nane z materjału ogniotrwałego o równej
wielkości ziarn i formowane pod znacznęm
ciśnieniem, poczem zostają one wysuszone
i nagrzewane tak, że pozostaje możliwie
mała ilość wewnętrznych napięć.

3. Retorta według zastrz, 1, 2, zna¬
mienna tern, że poszczególne jej części
składają się z kawałków ułożonych na so¬
bie płaskiemi szwami i zamkniętych w so¬
bie pierścieniowo, lub z kawałków normo¬
wych cegieł, np. cegieł -.kształtu odcinków
koła, spojonych ze sobą zarówno w szwach
poziomych, jako też i pionowych.

4. Sposób wykonania pionowej retor¬
ty według zastrz, 1—3, znamienny tern, że,
kawałki, zwłaszcza w kształcie normalnych
cegieł, łączy się w pierścień zapomocą dru¬
tów lub sznurów owiniętych o nie, przy-
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czem pionowe wypełnione szwy pierścieni
zostają przyciskane do siebie, względnie
materjał wypełniający te szwy zostaje ści¬
śnięty, następnie układa się w ten sposób
otrzymane pierścienie jeden na drugi, wy¬
pełniając szwy, powstające między niemi
odpowiednim materjąłem, a owinięcie pier¬
ścieni drutem lub sznurem pozostawia się

tak długo, aż ciężar budowanej retorty jest
w stanie utrzymać pojedyncze cegły w ich
właściwem położeniu.

The New Jersey Zinc Company.
Zastępca: Inż. H, Sokal,

rzecznik patentowy.

M



Do opisu patentowego Nr 10641.
Ark. 2.

&;,&&£.

Y2 V3 f4 (/J

&&4

1
v '■
Kv

b
t^
r '

Bn
t;

&*

'3

N
h

3
ŃJ

*J

\-/OJ

/OA'

Mpr-4-

/OB*

/OB

/OB'

bruk L. Bogusławskiego, Warszawa,


	PL10641B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


